
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 142/2018/MPC/PA
 
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as substituições 
decorrentes dos afastamentos legais dos servidores ocupantes 
de cargo em comissão ou designados para função de confi ança 
no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - As substituições decorrentes dos afastamentos legais 
dos servidores ocupantes de cargo em comissão ou designados 
para função de confi ança serão efetuadas de acordo com os 
prazos, condições e critérios estabelecidos nesta Portaria.
Art. 2º - A substituição será efetuada por ato específi co do 
Procurador-Geral de Contas, observada a conveniência e 
oportunidade administrativas, para o período de afastamento 
ou impedimento do titular, devendo recair preferencialmente em 
servidor lotado na unidade do substituído.
Art. 3º - O substituto assumirá cumulativamente, sem prejuízo 
de suas atribuições, o exercício do cargo ou função para o que 
for designado.
1º - O substituto investido em cargo em comissão ou função de 
confi ança deverá optar entre a remuneração da substituição e a 
que originalmente percebe.
2º - O ocupante de cargo efetivo quando designado para substituir 
servidor em cargo em comissão poderá optar pela remuneração 
deste ou pela prevista na Lei Estadual nº 5.020/1982.
Art. 4º - O pagamento da substituição observará a proporção 
mensal de 1/30 (um trinta avos) por dia de efetivo exercício no 
respectivo cargo em comissão ou função de confi ança.
Art. 5º - Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral 
de Contas.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 311717

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
ATO Nº 94/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 22665/2018, em 
11/5/2018,
R E S O L V E:                         
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ALYSSON LOPES DA COSTA 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102.4, nomeado por meio do Ato 
nº 164/2017, datado de 30/5/2017, publicado no D.O.E. de 
2/6/2017, a partir de 11/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 311613

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
059/2015-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3
NÚM. DO CONTRATO: 059/2015-MP/PA.                       

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA..
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Prestação de serviços 
de processamento e duplicação de microfi lmes. Prorrogação dos 
prazos de vigência e execução.
Data de Assinatura: 11/05/2018.
Vigência do Aditamento: 10/06/2018 a 09/06/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40- Serviços de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação dos prazos de vigência 
e execução (DOE 13/12/2016);
2º TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE 02/06/2017).

Protocolo: 311540
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

060/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2º

NÚM. DO CONTRATO: 060/2016-MP/PA.    
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos por meio de rede credenciada 

de ofi cinas. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 11/05/2018.
Vigência do Aditamento: 16/05/2018 a 15/05/2019.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 311661
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

004/2015-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO:

 4. NÚM. DO CONTRATO: 004/2015-MP/PA.                       
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MARIA DE 
NAZARÉ ESPINHEIRO DO NASCIMENTO SÁ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação do imóvel 
utilizado como sede da Promotoria de Justiça de Castanhal/PA. 
Prorrogação do Prazo de Vigência.
Data de Assinatura: 11/05/2018.
Vigência do Aditamento: 04/06/2018 a 03/10/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.  
Aditivos Anteriores: 1º TA: Reajuste do valor contratual (DOE 
06/07/2016);
2º TA: Prorrogação do Prazo de vigência (DOE 16/12/2016);
3º TA: Prorrogação do Prazo de vigência (DOE 24/01/2018).

Protocolo: 311565

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 019/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializado na prestação 
de organização, planejamento e realização de concurso público 
para provimento de cargos efetivos, de nível médio, do quadro 
de pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/05/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8333 – Fundo de 
Reaparelhamento do Ministério Público do Estado;
Elemento: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0119 - Fundo de Reaparelhamento do MP e 0319 – Fundo 
de Reaparelhamento do MP.
Ordenador Responsável: Cândia de Jesus Ribeiro do Nascimento
 

Protocolo: 311539

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 001/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRAS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 181/2017-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 001/2018-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamen-
to do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 7268/2017-MP/PGJ, 
de 31/10/2017, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 07.500.596/0001-38 - AIDC TECNOLOGIA LTDA - 
Valor Global R$ 28.012,50
Item 01..... Valor Unitário .....R$ 124,50 ..... Valor Global 
estimado.......R$ 28.012,50
CNPJ 22.416.068/0001-99 - CMK AUTOMACAO COMERCIAL 
EIRELI - Valor Global R$ 12.191,25
Item 02..... Valor Unitário .....R$ 162,55 .....Valor Global 
estimado.....R$ 12.191,25
Valor Global do certame.....R$ 40.203,75
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém,  11P de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.
 

Protocolo: 311640
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 013/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 253/2017-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 013/2018-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamen-
to do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 894/2018-MP/PGJ, de 
15/02/2018, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

00.212.655/0001-23 – PERFIL – GRAFICA E EDITORA 
LTDA– Valor Total de R$ 71.450,00
Item 1  – Valor Global de R$ 18.000,00;
Item 2  – Valor Global de R$ 2.250,00;
Item 3  – Valor Global de R$ 950,00;
Item 4  – Valor Global de R$ 4.750,00;
Item 5  – Valor Global de R$ 16.250,00;
Item 6  – Valor Global de R$ 20.750,00;
Item 7  – Valor Global de R$ 8.500,00;
Valor Global do certame R$ 71.450,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 11 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e.

Protocolo: 311642

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N.º 2561/2018-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4206/2012-MP/PGJ, de 
19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107182/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do 
Araguaia
MATRÍCULA: 999.2460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Araguaia - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 23/04/2018 - 24/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - Realizar a certifi cacao 
digital.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
 

Protocolo: 311497
.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 Nº 000446-110/2014

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL TRADIÇÃO 
GUAMAENSE
 DA CONCLUSÃO
........................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de  
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 311863
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000381-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: GREMIO RECREATIVO CULTURAL E ESCOLA DE 
SAMBA AQUARELA BRASILEIRA
 DA CONCLUSÃO
................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de  
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 311562
A V I S O Nº 11/2018-CGMP

  O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que 
os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. As cópias 
serão encaminhadas mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:


